
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 14 de Maio de 2016 – 95 
nomeação conf. MG de 12/12/15; Na: “EE Sagrada Família”, Masp 
1190540-3, Vanilson Miranda Silva, PEB1A, 3º cargo, a/p de 01/02/16, 
por nomeação conf. MG de 12/12/15; Na: “EE Sagrada Família”, 
Masp 664569-1, Evandra da Silva Ribeiro de Castro, PEB1A, 3º cargo, 
a/p de 01/02/16, por nomeação conf. MG de 12/12/15; Na: “EE São 
José”, Masp 1230101-6, Selmina Maria de Sá, PEB1A, 3º cargo, a/p 
de 12/04/16, por nomeação conf. MG de 15/03/16, posse em 11/04/16 
e exercício em 12/04/16; Na: “EE Sagrada Família”, Masp 978593-2, 
Samis Enilda Ferreira, PEB1A, 3º cargo, a/p de 01/02/16, por nomea-
ção conf. MG de 12/12/15; Na: “EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 
1159790-3, Pollyana Valentim Lino de Vasconcellos, PEB1A, 3º cargo, 
a/p de 03/02/16, com 16 aulas de Química, por nomeação conf. MG 
de 12/12/16, prorrogação de posse em 12/01/16, posse e exercício 
em 03/02/16; Na: “EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 1220388-1, 
Ellen de Oliveira Costa Andrade, PEB1A, 2º cargo, a/p de 01/02/16, 
por mudança de lotação da EE Professor Darcy Ribeiro, conf. MG de 
23/01/16; Na: “EE São José”, Masp 300531-1, Rita de Cássia de Oli-
veira, PEB2L, 2º cargo, a/p de 01/08/02, para regularização de vida fun-
cional; Na: “EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 1261019-2, Marina 
Ribeiro Teixeira, PEB1A, 2º cargo, a/p de 01/02/16, por mudança de 
lotação da EE Alexandre Peixoto da Silva, conf. MG de 23/01/16; Na: 
“EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 326975-0, Marisa Ferreira de 
Araújo, PEB1F, 3º cargo, a/p de 01/02/16, por remoção da EE Paulo 
Luiz, conf. MG de 23/01/16; Na: “EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 
547063-8, Luciana Borges de Almeida, PEB1A, 3º cargo, com 16 aulas 
de Geografia, a/p de 01/02/16, por nomeação conf. MG de 12/12/15, 
prorrogação de posse em 12/01/16, posse e exercício em 01/02/16; Na: 
“EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 645296-5, Ana Paula Spínola 
Cardoso, PEB1E, 1º cargo, a/p de 01/02/16, por mudança de lotação da 
EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento, conf. MG de 23/01/16; RES-
PLENDOR: Na: “EE Comendador Nascimento Nunes Leal”, Masp 
1076316-7, Eliabe Maria de Lana Oliveira, EEB1A, 3º cargo, a/p de 
01/02/16, por remoção da EE Floriano Witt, conf. MG de 23/01/16; 
Na: “EE Comendador Nascimento Nunes Leal”, Masp 1128116-9, João 
Alberto Duarte Lopes, PEB1B, 1º cargo, a/p de 08/04/16, por revo-
gação do afastamento preliminar à aposentadoria; SARDOÁ: Na: 
“EE Geralda Pereira de Almeida”, Masp 446619-9, Ivônia Maria da 
Costa Souza, PEB1A, 3º cargo, a/p de 01/02/16, por remoção conf. 
MG de 23/01/16; VIRGOLÂNDIA: Na: “EE Capitão Paulo”, Masp 
1045195-3, Wilson Veríssimo Correia e Silva, PEB1A, 2º cargo, a/p de 
11/04/16, por nomeação;

 LICENÇA PATERNIDADE – Ato nº 02/2016
 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso XIX 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/88 e § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/88, por cinco dias, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALA-
DARES: “EE Israel Pinheiro”, Masp 966972-2, Jesus Correa Junior, 
PEB1J, 2º cargo, a/p de 12/04/16;

 REMANEJAMENTO – Ato nº 01/2016
 REMANEJA, nos termos do art. 19 da Lei nº 9381 de 18/12/86, alte-
rada pelo art. 2º da Lei nº 9.938/89, ao(s) servidor(es): GOVERNA-
DOR VALADARES: Da: “EE de Educação Especial Paulo Campos 
Guimarães”, Masp 350620-1, Tânia Janete Costa Araújo, EEB2D, 
Orientadora Educacional, 2º cargo, para o C. I. Dr. Raimundo Soares de 
Albergaria Filho, a/p de 09/05/16;

12 832146 - 1

SRE de Itajubá
 Adilson Francisco dos Santos

 Diretor em Exercício

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 297/16
 RETIFICA, O ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO refe-
rente à servidora: ITAJUBÁ – Superintendência Regional de MaSP 
380036-4, Roseane Azevedo Passos, TDEIIIG, 2ª admissão, por incor-
reção na vigência. Ato nº 290/16, publicado em 11/05/16, onde se lê: a 
partir de 30/05/16, leia-se: a partir de 11/05/16.

13 832702 - 1

SRE de Ituiutaba
Maria José da Silva Paula

Diretora da SRE de Ituiutaba
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO N.º 26/2016
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e 
artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02/07/2012, 
ao(s) Servidor(es): Ituiutaba – SRE de Ituiutaba – MaSP 289.589-4.02, 
Marilene Rocha, ANEI IIIP, por 01 mês(es), referente ao(s), 6º qüinqü-
ênio/decênio, de exercício a partir de 01/06/16.

13 832531 - 1
Maria José da Silva Paula

Diretora da SRE de Ituiutaba
Portaria nº 3/2016

Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29.01.02, dos 
artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1406, de 24.04.02, do artigo 23 da 
Resolução CEE nº 443, de 02.08.01, fica autorizada a partir de 02 de 
fevereiro de 2014, a mudança de prédio da Creche Evangélica Miriã, 
da Rua 14, nº 1070, Centro, para a Praça Alcides Junqueira, nº 136, 
Município de Ituiutaba.

12 832138 - 1

SRE de Montes Claros
PORTARIA N° 007, de 12 de Maio de 2016 - O Diretor da Superinten-
dência Regional de Ensino de Montes Claros, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista as diretrizes estabelecidas no Decreto n° 45.851, 
de 28 de dezembro de 2011, no Decreto n° 44.559, de 29 de junho de 
2007, no Decreto n° 44.986, de 19 de dezembro de 2008 e Resolução 
SEPLAG/SEE n° 7.110, de 06 de julho de 2009, RESOLVE:
Art. 1º - Retifica a recomposição da Comissão de Recursos da Superin-
tendência Regional de Ensino de Montes Claros, Portaria nº 006/2016, 
publicada no Minas Gerais de 20/04/2016 para atuar nos processo de 
Avaliação Especial de Desempenho (AED), Avaliação de Desempe-
nho do Gestor Público (ADGP) e de Avaliação de Desempenho Indivi-
dual (ADI) dos servidores das carreiras dos Profissionais da Educação 
Básica em exercício nas unidades administrativas da jurisdição.
Art. 2º - Compete à Comissão de Recursos:
I. Emitir relatório quanto à regularidade e legalidade dos processos de 
ADI e ADGP;
II Emitir parecer técnico para subsidiar decisão do superior hierárquico 
sobre o recurso hierárquico interposto pelo servidor em exercício na 
jurisdição contra a pontuação atribuída na AED;
III. Emitir relatório atestando a regularidade e legalidade quanto a situ-
ação funcional do servidor infrequente no período de estágio probató-
rio, para subsidiar o Parecer da Comissão Permanente de Recursos da 
Unidade Central no processo de infrequência;
IV. Notificar o servidor do resultado do recurso interposto, no prazo de 
20 dias da publicação da decisão; e
V. Responsabilizar-se pelas publicações no Diário Oficial dos Poderes de 
atos que se fizerem necessários para dar publicidade às informações.
Art. 3º - Integram a Comissão de Recursos os servidores: Solange de 
Sousa Maia – MaSP.591156-5- Presidente, Marise Rodrigues Silva 
Fonseca – MaSP.388852-6 - Membro Titular, Ladislei Ferreira de 
Souza – MaSP.452427-8 - Membro Titular, Alessandro Alves Colares 
– MaSP.818079-6 - Membro Titular, e Cássia Maria Pereira de Aguiar 
– MaSP.1063229-7 - Membro Suplente.
Art. 4º - O membro da Comissão fica impedido de analisar ou julgar 
recurso por ele interposto ou por servidor que:
I. ele tenha avaliado;
II. seja seu conjugue, parente consangüíneo ou afim, em linha reta ou na 
colateral, até o terceiro grau, na forma de legislação vigente; ou
III. esteja em situações de impedimentos ou suspeição, nos termos dos 
artigos 61 a 63 da Lei nº 14.184, de 30 de janeiro de 2002.
Art. 5º - A Comissão se reunirá com a presença mínima de 3 (três) 
membros, sendo obrigatória a presença do seu Presidente.
§ 1º Na hipótese de ausência, afastamento temporário ou impedimento 
da atuação de membro titular, o membro suplente deverá ser convo-
cado, para garantir a presença da maioria absoluta dos membros.
§ 2º Na situação de afastamento e/ou vacância do Presidente ou ainda, 
não havendo quorum mínimo, os trabalhos da Comissão serão suspen-
sos até o atendimento aos critérios estabelecidos na legislação vigente.

Art. 6º - A Atuação dos membros na Comissão será de dois anos, admi-
tindo-se a prorrogação por igual período.
Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 20 de Abril de 2016 e revoga a Portaria nº 006/2016 
publicada no Minas Gerais de 20 de Abril de 2016.

Montes Claros, 12 de maio de 2016.
José Gomes Filho

Diretor Educacional/ SRE de Montes Claros
13 832536 - 1

Diretor em Exercício - José Gomes Filho
OPÇÃO REMUNERATÓRIA DE SECRETÁRIO DE ESCOLA – ATO 
N.º 12/2016 – REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos 
do inciso II, art. 23 da Lei n.º 21.710 de 2015 e Art . 28-A da Lei n.º 
15.293 de 2004 do(s) servidor(es):CORAÇÃO DE JESUS,E.E.Barreiro 
de Baixo, MaSP.612978-7, Silmara Ferreira Gonçalves, ATB1A, 
adm. 02, pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão 
de Secretário de Escola-SE VI a partir de 11/05/2016;E.E.Benício 
Prates, MaSP.557255-7, Letícia Rodrigues Ramos, ATB1A, adm. 02, 
pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário 
de Escola-SE III a partir de 15/03/2016;E.E.de Ponte dos Ciganos, 
MaSP.1083927-2, Andrea Andrade Nobre, ATB1A, adm. 03, pela 
remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de 
Escola-SE V a partir de 15/03/2016;E.E.Major José Elias Trindade, 
MaSP.1017749-1, Nair Antunes Ferreira, ATB3E, adm. 01, pela remu-
neração do cargo de provimento efetivo, acrescida de 50% da remunera-
ção do cargo de provimento em comissão de Secretário de Escola-SE V 
a partir de 16/03/2016;GUARACIAMA, E.E.Antônio Soares da Cruz, 
MaSP.874744-6, Geralda Tavares da Silva Costa, ATB3G, adm. 01, 
pela remuneração do cargo de provimento efetivo , acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário 
de Escola-SE IV a partir de 10/05/2016;JAPONVAR, E.E.Presidente 
Castelo Branco, MaSP.891051-5, Cléia Fernandes da Silva, PEB1M, 
adm. 01, pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de 
Secretário de Escola-SE V a partir de 15/03/2016;MONTES CLAROS, 
E.E.Antônio Figueira, MASP.1063520-9, Caroline Alcântara Souza 
Barbosa, ATB 5E, adm. 01, pela remuneração do cargo de provimento 
efetivo, acrescida de 50% da remuneração do cargo de provimento em 
comissão de Secretário de Escola-SE III a partir de 15/03/2016;E.E. 
Carlos Versiani, MaSP.369035-1, Cleide Aparecida Peres Aguiar, ATB 
4H, adm. 01, pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de 
Secretário de Escola-SE IV a partir de 15/03/2016;E.E.de Aparecida do 
Mundo Novo, MaSP.1174616-1, Rita de Cássia Maia Pereira, PEB1A, 
adm. 03, pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secre-
tário de Escola-SE V a partir de 15/03/2016;E.E.Dr. Antônio Augusto 
Veloso, MaSP.323508-2, Edlla Suzan dos Santos Rodrigues, PEB1H, 
adm. 01, pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secre-
tário de Escola-SE IV a partir de 04/05/2016;E.E.Dr. Carlos Albuquer-
que, MaSP.1057246-9, Claúdia Maria Oliveira Rocha, ATB4E, adm. 
01, pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secre-
tário de Escola-SE I a partir de 15/03/2016;E.E. Francisco Lopes da 
Silva, MaSP.351479-1, Maria Alzira Santos Jesus, PEB1P, adm. 01, 
pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de 
Escola-SE II a partir de 16/03/2016;E.E.Irmã Beata, MaSP.1325214-3, 
Alisson Ribeiro Andrade, ATB1A, adm. 01, pela remuneração do 
cargo de provimento efetivo, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo de provimento em comissão de Secretário de Escola-SE III 
a partir de 15/03/2016;E.E.Maria da Conceição Rodrigues Avelar, 
MaSP.374257-4, Nilzete Alves de Araujo Rocha, PEB1P, adm. 02, 
pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de 
Escola-SE II a partir de 15/03/2016;E.E.Professora Marilda de Oliveira, 
MaSP.889798-5, Sandra Antonia Fonseca Carvalho, ATB4G, adm. 01, 
pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de 
Escola-SE II, a partir de 15/03/2016;E.E.Zinha Prates, MaSP.388891-4, 
Maria Marlúcia Almeida Mattos, ATB3H, adm. 01, pela remuneração 
do cargo de provimento efetivo, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo de provimento em comissão de Secretário de Escola-SE IV a 
partir de 19/04/2016;PATIS,E.E.Francisco Andrade, MaSP.566116-0, 
Débora Antunes Rocha Gusmão, ATBVE, adm. 01, pela remuneração 
do cargo de provimento efetivo, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo de provimento em comissão de Secretário de Escola-SE III a par-
tir de 04/04/2016;SÃO JOÃO DA PONTE, Escola Estadual de Ensino 
Médio, MaSP.447310-4, Eucimary de Fátima Lima Maia Mendes, 
ATB1A, adm. 02, pela remuneração do cargo de provimento efetivo, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão 
de Secretário de Escola-SE V a partir de 09/05/2016.

13 832539 - 1
Diretor em Exercício - José Gomes Filho

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 06/2016 
- Converte Férias-prêmio em espécie, nos termos do art. 117 do 
ADCT da CE/89 de 21/09/89, ao(s) servidor(es): BOCAIUVA, Ser-
vidor aposentado, MaSP.285891-8, Áurea Lúcia Andrade Vieira, 
PEB2N, admissão 03, referente ao saldo de 02 meses; Servidor apo-
sentado, MaSP.336041-9, Cleonides Maria Pereira Santos, PEB1A, 
admissão 01, referente ao saldo de 04 meses; Servidor aposentado, 
MaSP.336816-4, Elizabeth Moreira de Araújo, PEB2G, admissão 01, 
referente ao saldo de 08 meses; BOTUMIRIM, Servidor aposentado, 
MaSP.298135-5, Nilda de Souza Oliveira Gonçalves, PEB2P, admis-
são 02, referente ao saldo de 03 meses; BRASÍLIA DE MINAS, Ser-
vidor aposentado, MaSP.283288-9, Ivanilde Fonseca Paraíso Gomes, 
PEB1B, admissão 01, referente ao saldo de 02 meses; Servidor apo-
sentado, MaSP.326296-1, Maria Geralda Ferreira da Silva, PEB1H, 
admissão 01, referente ao saldo de 05 meses; Servidor aposentado, 
MaSP.332040-5, Leila Maria do Santíssimo Cardoso de Brito, PEB1G, 
admissão 01, referente ao saldo de 06 meses; CRISTÁLIA, Servidor 
aposentado, MaSP.326036-1, Magda Suely Alves Silva, PEB1F, admis-
são 01, referente ao saldo de 01 mês; FRANCISCO SÁ, Servidor apo-
sentado, MaSP.249265-0, Ana Elizabeth da Cruz Ferreira, PEB1B, 
admissão 02, referente ao saldo de 04 meses; Servidor aposentado, 
MaSP.332022-3, Maria Cristina Rodrigues Carvalho, PEBT2I, admis-
são 01, referente ao saldo de 08 meses; ENGENHEIRO NAVARRO, 
Servidor aposentado, MaSP.338639-8, Maria Elizabete Alves de Souza, 
PEB1A, admissão 02, referente ao saldo de 09 meses; MONTES 
CLAROS, Servidor aposentado, MaSP.214355-0, Lindinalva Biondi, 
PEB2J, admissão 02, referente ao saldo de 11 meses; Servidor aposen-
tado, MaSP.259881-1, Nancy Mendes Wanderley, PEB2P, admissão 02, 
referente ao saldo de 10 meses; Servidor aposentado, MaSP.266786-3, 
Glaúcia Maria Vasconcelos Silva, PEB2P, admissão 01, referente ao 
saldo de 06 meses; Servidor aposentado, MaSP.266917-4, Neusa Soa-
res de Souza Mota, PEB2P, admissão 01, referente ao saldo de 09 
meses; Servidor aposentado, MaSP.286098-9, Gilson Pereira de Sousa, 
PEB2P, admissão 01, referente ao saldo de 10 meses; Servidor aposen-
tado, MaSP.286338-9, Maria Cláudia Ferreira Souto, PEB1B, admissão 
02, referente ao saldo de 01 mês; Servidor aposentado, MaSP.286442-9, 
Maria Gildeth Silva e Silva, PEBT2E, admissão 02, referente ao saldo 
de 04 meses e 14 dias; Servidor aposentado, MaSP.286981-6, Zulma 
Gomes Fonseca Raposo, PEB2L, admissão 01, referente ao saldo de 04 
meses; Servidor aposentado, MaSP.287101-0, Schirley Medeiros Leite 
Lopes, EEB2M, admissão 01, referente ao saldo de 11 meses; Servi-
dor aposentado, MaSP.297942-5, Antônio Francisco Cardoso, PEB2G, 
admissão 02, referente saldo de 03 meses e 10 dias; Servidor aposen-
tado, MaSP.297953-2, Cleonice Mendes Brant, PEB3D, admissão 01, 
referente saldo de 05 meses; Servidor aposentado, MaSP297994-6, 
Geraldo Altamiro de Oliveira, PEB2J, admissão 01, referente saldo de 
04 meses; Servidor aposentado, MaSP315546-2, Clementina Figueira 
de Souza, ASB1I, admissão 01, referente saldo de 06 meses; Servidor 
aposentado, MaSP.315602-3, Ely de Freitas Cardoso, ASB2L, admissão 
01, referente saldo de 08 meses; Servidor aposentado, MaSP.316061-1, 
Maria Helena Gonçalves Lima, ASB2I, admissão 01, referente ao saldo 
de 07 meses; Servidor aposentado, MaSP.326153-4, Maria Stela Gui-
marães Oliveira e Almeida, PEB2M, admissão 01, referente ao saldo de 
03 meses; Servidor aposentado, MaSP.323761-7, Maria Ulga de Jesus 
Bezerra, PEB1F, admissão 01, referente ao saldo de 04 meses; Servidor 
aposentado, MaSP.326221-9, Sandra Lopes dos Santos Meira, PEB1L, 
admissão 01, referente ao saldo de 04 meses e 16 dias; Servidor aposen-
tado, MaSP.331486-1, Elizete Teixeira Santos, PEB1D, admissão 01, 
referente ao saldo de 06 meses; Servidor aposentado, MaSP.331610-6, 
Maria da Conceição Castro Murta, PEB1M, admissão 01, referente ao 

saldo de 06 meses; Servidor aposentado, MaSP.332556-0, Marli Fer-
reira Martins de Souza, PEB1J, admissão 01, referente ao saldo de 
07 meses; Servidor aposentado, MaSP.351192-0, Carlos de Araújo, 
ASB1O, admissão 01, referente ao saldo de 11 meses; Servidor apo-
sentado, MaSP.371485-4, Angélica da Conceição Braga Costa, PEB2E, 
admissão 02, referente ao saldo de 09 meses; Servidor aposentado, 
MaSP.373884-6,Gilce Nunes Cardoso, PEB2G, admissão 01, referente 
ao saldo de 01 mês; Servidor aposentado, MaSP.388717-1, Julieta Ade-
laide de Léllis Mendes, PEB2J, admissão 01, referente ao saldo de 09 
meses; Servidor aposentado, MaSP.441343-1, Magda Elizabeth Nunes 
Silva, PEB1C, admissão 01, referente ao saldo de 07 meses.

12 831938 - 1

SRE de Paracatu
Diretora: Viviane Andrade Porto Campos

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO N° 
13/2016
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, dos servidores: João 
Pinheiro: EE. “Tancredo de Almeida Neves” - MaSP 369074-0, Leo-
nícia Maria de Araújo, a partir de 09/05/2016, referente ao cargo de 
PEBIIIG, cargo 01, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 
6° da EC n° 41/03 com direito à remuneração integral, correspondente 
à carga horária de 108 h/a; Paracatu: EE. “Drº Sérgio Ulhoa” - MaSP 
346886-5, Rosana Faria Maciel, a partir de 06/05/2016, referente ao 
cargo de PEBIIP, cargo 01, à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo art. 6° da EC n° 41/03 c/c § 5° do art. 40 da CF/88 com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 + 11 h/a; 
EE. “Altina de Paula Guimarães” - MaSP 376067-5, Fátima Aparecida 
Alves Pimenta, a partir de 02/05/2016, referente ao cargo de PEBIIIP, 
cargo 02, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6° da EC n° 
41/03 c/c § 5° do art. 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, 
correspondente à carga horária de 108 + 06 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INVA-
LIDEZ – ATO N° 08/2016
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1° do 
art. 40 da CR/1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando 
o disposto na EC nº 70/2012, dos servidores: João Pinheiro: EE. “Pre-
sidente Olegário” – MaSP 603985-3, Wilene Pereira de Lima Correa, 
a partir de 09/11/2015, referente ao PEBIA, cargo 01, nos termos do 
art. 40 § 1°, inciso I da CF/88, c/c art. 8°, inciso III, alínea “b” da Lei 
Complementar 64/02, à remuneração proporcional de 19/30 avos, cor-
respondente à carga horária de 108 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO N° 
14/2016
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, a vista da comprovação dos 
requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/2015, conforme 
decisão proferida pelo STF na ADI 4.876, ficando, por consequência, 
anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC 100/2007, publicada em 
31/12/2015 dos servidores: Paracatu: EE. “Affonso Roquette” - MaSP 
967776-6, Maria Aparecida da Cunha Pereira, a partir de 31/12/2015, 
referente ao cargo de PEBIA, cargo 02, à vista de requerimento de apo-
sentadoria pelo art. 6° da EC n° 41/03 c/c § 5° do art. 40 da CF/88 
com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 
108 + 03 h/a.

LICENÇA À GESTANTE – ATO N° 08/2016
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7° da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias 
conforme Lei n° 18879 de 27/05/2010, às servidoras: João Pinheiro: 
EE. “Quintino Vargas” - MaSP 1323949-6, Nívea Aparecida Alves de 
Morais, PEBIA, cargo 02, a partir de 12/04/2016.

LICENÇA PATERNIDADE – ATO N° 02/2016
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
art. 7°, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, ao servidor: João Pinheiro: EE. “Tancredo de 
Almeida Neves” - MaSP 662808-5, Agnaldo Coelho de Lima Júnior, 
PEBIA, cargo 03, a partir de 13/04/2016.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO N° 
05/2016
AFASTA POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” 
do art. 201, da Lei n° 869 de 05/07/1952, por oito dias, aos servido-
res: João Pinheiro: EE. “Maria Gonçalves Azevedo” - MaSP 897600-3, 
César Fernandes Moura, PEBIIIE, cargo 01, a partir de 15/04/2016; EE. 
“Capitão Speridião” - MaSP 1281466-1, Aline Alves da Silva, PEB-
DIA, cargo 02, a partir de 08/04/2016; Paracatu: EE. “Drº Virgílio de 
Melo Franco” - MaSP 1399770-5, Amanda Cristina Jesus Lopes, PEB-
DIA, cargo 01, a partir de 08/04/2016.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO N° 06/2016
AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 
201, da Lei n° 869 de 05/07/1952, por oito dias, dos servidores: João 
Pinheiro: EE. “Quintino Vargas” - MaSP 1193885-9, Rosilda José 
Rosa, ASBDIA, cargo 01, a partir de 11/04/16; EE. “Capitão Speri-
dião” - MaSP 1009043-9, Adriana Aparecida de Castro Silva, PEBDIA, 
cargo 01, a partir de 20/04/16; Paracatu: CESEC. “Cândida Pimentel 
Ulhoa” - MaSP 358075-0, Jésus Gomes Caldas, ASEIVP, cargo 01, a 
partir de 02/05/16.

LOTAÇÃO – ATO N° 09/2016
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei n° 7109, de 13/10/1977, 
os servidores: João Pinheiro: EE. “Arminda Maria da Costa” - MaSP 
1149895-3, Graciela Mendes de Campos, PEBIA/Educação Física, 13 
h/a, cargo 03, a partir de 14/04/2016; EE. “José Romero da Silveira” 
- MaSP 1226638-3, Jorgiane Gonçalves da Silva, PEBIA/Educação 
Física, 16 h/a, cargo 02, a partir de 13/04/2016; MaSP 1119682-1, Teo-
baldo Oliveira dos Reis Junior, PEBIA/Educação Física, 16 h/a, cargo 
04, a partir de 13/04/2016; EE. “Profª Orlinda Saraiva Simões” - MaSP 
1165696-4, Renê Adelson Ferreira Junior, PEBIA/Educação Física, 16 
h/a, cargo 02, a partir de 13/04/2016; MaSP 1281466-1, Aline Alves 
da Silva, PEBIA/Geografia, 12 h/a, cargo 03, a partir de 13/04/2016; 
MaSP 808636-5, Lívia Ferreira Campos do Couto, PEBIA/Educação 
Física, 16 h/a, cargo 05, a partir de 13/04/2016; EE. “Maria José de 
Paula” - MaSP 1409120-1, Ana Kelle Ferreira Barbosa, PEBIA/Educa-
ção Física, 16 h/a, cargo 02, a partir de 13/04/2016; EE. “João Guima-
rães Rosa” - MaSP 1351476-5, Fernando Aparecido Pires da Silveira, 
PEBIA/Educação Física, 16 h/a, cargo 01, a partir de 12/04/2016; EE. 
“Presidente Olegário” - MaSP 1081925-8, Roberto Gonçalves Rosa, 
PEBIA/Educação Física, 16 h/a, cargo 02, a partir de 14/04/2016; EE. 
“Teotônio Brandão Vilela” - MaSP 1421327-6, Fernando José de Faria, 
PEBIA/Educação Física, 16 h/a, cargo 01, a partir de 26/04/2016; Para-
catu: EE. “Altina de Paula Guimarães” - MaSP 1383504-6, Bruno 
Ferreira Martins, PEBIA/Educação Física, 16 h/a, cargo 02, a partir 
de 12/04/2016; EE. “Olindina Loureiro” - MaSP 1085198-8, Rejane 
Ramos de Lima Pinheiro, PEBIA/Educação Física, 16 h/a, cargo 03, 
a partir de 14/04/2016; MaSP 1301064-0, Andreia Miranda Silva, 
PEBIA/Educação Física, 16 h/a, cargo 02, a partir de 13/04/2016; EE. 
“Temístocles Rocha” - MaSP 1149543-9, Fabíola Martins Pereira, 
PEBIA/Educação Física, 12 h/a, cargo 03, a partir de 27/04/2016; 
EE. “Antônio Carlos” - MaSP 1169511-1, Leidiane Machado Marra 
Pereira, PEBIA/Biologia, 16 h/a, cargo 03, a partir de 18/04/2016; 
MaSP 1202331-3, Maria Terezinha Dias Pereira, PEBIA/História, 16 
h/a, cargo 03, a partir de 18/04/2016; Vazante: EE. “Carolina Silva” - 
MaSP 1203364-3, Daríula Rodrigues de Melo, PEBIA/Matemática, 16 
h/a, cargo 03, a partir de 13/04/2016.

LOTAÇÃO – ATO N° 10/2016
LOTA, nos termos art. 71 da Lei n° 869, de 05/07/1952, os servido-
res: Brasilândia de Minas: EE. “Cyro Góes” - MaSP 932750-3, Tere-
sinha Moraes Aranha, EEBIA, cargo 03, a partir de 28/04/2016; MaSP 
1064272-6, Maria do Socorro Nobre de Sousa Queiroz, EEBIA, cargo 
02, a partir de 28/04/2016; MaSP 1421306-0, Maria Iza Batista Dias, 
EEBIA, cargo 01, a partir de 29/04/2016; João Pinheiro: EE. “Sebas-
tião Simão de Melo” – MaSP 1304197-5, Alda Alvares Correa de 
Melo, EEBIA, cargo 03, a partir de 27/04/2016; EE. “Maria José de 
Paula” - MaSP 875146-3, Iolanda Aparecida Leles, EEBIA, cargo 02, 
a partir de 28/04/2016; Paracatu: EE. “Olindina Loureiro” - MaSP 
1407579-0, Lieci Rodrigues Ramos Francisco, ATBIA, cargo 02, a par-
tir de 28/04/2016.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 09/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4° 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores: João Pinheiro: EE. “Maria Gon-
çalves Azevedo” - MaSP 897600-3, César Fernandes Moura, PEBIIIE, 
cargo 01, referente ao 3º qüinqüênio de exercício, a partir de 16/02/16; 
EE. “Teotônio Brandão Vilela” - MaSP 961399-3, Alvimar Lourenço 
Braga, PEBIP, cargo 01, referente ao 4º qüinqüênio de exercício, a par-
tir de 04/02/16; Paracatu: EE. “Drº Virgílio de Melo Franco” - MaSP 
376069-1, Geraldo Magno Pinto Leite, PEBIIIL, cargo 02, referente ao 
4º qüinqüênio de exercício, a partir de 25/02/16.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 15/2016
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
nº 8.656 de 02/07/2012, aos servidores: Guarda Mor: EE. “Drº Antô-
nio Ribeiro” - MaSP 598872-0, Lucineide Queiroz da Silva, PEBII-I, 
cargo 01, por 02 meses referentes ao 3º qüinqüênio de exercício a partir 
de 16/05/2016; MaSP 847759-8, Rosana Vital da Silva Cruz, ATBVF, 
cargo 01, por 02 meses referentes ao 3º qüinqüênio de exercício a par-
tir de 16/05/2016.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO N° 09/2016 REGISTRA, à vista de 
documento apresentado, dos servidores: Paracatu: “SRE/Paracatu” - 
MaSP 1171177-7, Elane Aparecida Xavier da Silva para Elane Apare-
cida Xavier Souza; EE. “Delano Brochado Adjuto” - MaSP 1236061-6, 
Marilene Vieira Diniz para Marilene Diniz Roquete.

REPUBLICAÇÃO DE QUINQUÊNIO - ATO N° 04/2016
REPUBLICA QUINQUÊNIO, referente ao servidor: Paracatu: EE. 
“Antônio Carlos” - MaSP 365455-5, Elane Santos Pereira, PEBIIIP, 
cargo 01, 1º e 2º qüinqüênios, a partir de 21/12/1994 (data do 
exercício).

REPUBLICAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À 
DOCÊNCIA – ATO N° 04/2016
REPUBLICA GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA, 
referente aos servidores: Paracatu: EE. “Dom Serafim Gomes Jardim” 
- MaSP 339985-8, Suely Batista Gomes Fernandes, PEBIIIP, cargo 
01, 1º, 2º e 3º biênios, a partir de 02/03/1993 (data do exercício); EE. 
“Antônio Carlos” - MaSP 365455-5, Elane Santos Pereira, PEBIIIP, 
cargo 01, 1º e 2º biênios, a partir de 21/12/1994 (data do exercício).

ANULAÇÃO – ATO N° 30/2016
ANULA NO ATO/referente aos servidores: Brasilândia de Minas: EE. 
“Alminda Alves da Silva” - MaSP 317947-0, Maria Aparecida Guima-
rães Caetano Barbosa, PEBIIP, cargo 01, na parte em que concedeu 
Opção Remuneratória, publicado em 06/02/2016, por motivo: Opção 
remuneratória incorreta.

ANULAÇÃO – ATO N° 31/2016
ANULA NO ATO/referente aos servidores: Guarda Mor: EE. “Drº 
Antônio Ribeiro” - MaSP 372318-6, Norma Maria de Jesus, PEBIIIP, 
cargo 02, na parte em que concedeu Férias-Prêmio/Concessão, publi-
cado em 16/04/2016, por motivo: falta implementar tempo; Vazante: 
EE. “Carolina Silva” - MaSP 881898-1, Vergínia Maria Pereira Gon-
çalves, ATBIIG, cargo 01, na parte em que concedeu Férias-Prêmio/
Concessão, publicado em 16/04/2016, por motivo: duplicidade de 
publicação.

ANULAÇÃO – ATO N° 32/2016
ANULA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE. “Teotô-
nio Brandão Vilela” - MaSP 830108-7, Silvia Maria Gomes, PEBIIP, 
cargo 01, na parte em que concedeu Retificação de Afastamento Preli-
minar à Aposentadoria, publicado em 12/12/2015, por motivo: incorre-
ção dias vice-direção.

ANULAÇÃO – ATO N° 33/2016
ANULA NO ATO/referente aos servidores: Guarda Mor: EE. “Drº 
Antônio Ribeiro” - MaSP 365482-9, Maria Madalena Araújo dos San-
tos, PEBIIIP, cargo 01, na parte em que concedeu Férias-Prêmio/Afas-
tamento, publicado em 26/04/2016, por motivo: a pedido do servidor.

ANULAÇÃO – ATO N° 34/2016
ANULA NO ATO/referente aos servidores: Paracatu: EE. “Antônio 
Carlos” - MaSP 365455-5, Elane Santos Pereira, PEBIIIP, cargo 01, 
na parte em que concedeu Republicação de Quinquênios, publicado em 
16/04/2016, por motivo: vigência incorreta.

ANULAÇÃO – ATO N° 35/2016
ANULA NO ATO/referente aos servidores: Paracatu: EE. “Antônio 
Carlos” - MaSP 365455-5, Elane Santos Pereira, PEBIIIP, cargo 01, 
na parte em que concedeu Republicação de Biênios, publicado em 
16/04/2016, por motivo: vigência incorreta.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO/INSTAURAÇÃO – PORTARIA N° 26/2016
EXTRATO DE PORTARIA
Determina instauração de processo administrativo nº 26/2016 nos 
termos da Lei 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de van-
tagens e benefícios – servidor (a) – João Pinheiro – MASP 607.818-2, 
admissão 02.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO/INSTAURAÇÃO – PORTARIA N° 27/2016
EXTRATO DE PORTARIA
Determina instauração de processo administrativo nº 27/2016 nos 
termos da Lei 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de 
vantagens e benefícios – servidor (a) – Brasilândia de Minas – MASP 
608.525-2, admissão 01.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO/INSTAURAÇÃO – PORTARIA N° 28/2016
EXTRATO DE PORTARIA
Determina instauração de processo administrativo nº 28/2016 nos 
termos da Lei 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de van-
tagens e benefícios – servidor (a) – João Pinheiro – MASP 329.598-7, 
admissão 02.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO/INSTAURAÇÃO – PORTARIA N° 29/2016
EXTRATO DE PORTARIA
Determina instauração de processo administrativo nº 29/2016 nos 
termos da Lei 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de 
vantagens e benefícios – servidor (a) – Paracatu – MASP 608.845-4, 
admissão 01.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO/INSTAURAÇÃO – PORTARIA N° 30/2016
EXTRATO DE PORTARIA
Determina instauração de processo administrativo nº 30/2016 nos 
termos da Lei 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de 
vantagens e benefícios – servidor (a) – Paracatu – MASP 610.031-7, 
admissão 02.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO/INSTAURAÇÃO – PORTARIA N° 31/2016
EXTRATO DE PORTARIA
Determina instauração de processo administrativo nº 31/2016 nos 
termos da Lei 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de 
vantagens e benefícios – servidor (a) – Paracatu – MASP 446.648-8, 
admissão 01.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO/INSTAURAÇÃO – PORTARIA N° 32/2016
EXTRATO DE PORTARIA
Determina instauração de processo administrativo nº 32/2016 nos 
termos da Lei 14.184, de 31/01/2002, combinado com a Resolução 
SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de 
vantagens e benefícios – servidor (a) – Paracatu – MASP 446.648-8, 
admissão 02.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO/INSTAURAÇÃO – PORTARIA N° 33/2016
EXTRATO DE PORTARIA
Determina instauração de processo administrativo nº 33/2016 nos 


